Quam igitur absurdum esset, nos ipsum qui nostras confirmavit promissiones quas patres acceperant, Christum contemnere, legique hærere quæ promissiones nobis servare nequivit !

Τὰ δὲ ἔθνη ὑπὲρ ἐλέους δοξάζουσι τὸν Θεόν, καθὼς γέγραπται· « Διὰ τοῦτο ἐξομολογήσομαι σοὶ ἐν ἔθνεσι, καὶ τῷ ὀνόματί σου ψαλῶ. » Καὶ πάλιν λέγει, « Εὐφρανθήσεσθε ἔθνη μετὰ τοῦ λαοῦ αὐ-

strum factum fuisse circumcisionis : ut hac quoque confirmaret, ac legem etiam compleret. « Dico enim Christum Jesum. » — Tanquam diceret : Quomodo vos assumpsit Christus ? Ita dico, inquit : Judæos quidem, circumcisos, et juxta oracula descendens secundum carnem ex semine ipsorum, ex quo etiam Patri cooperatus est ut veras ostenderet et compleret promissiones.

Siquidem ne quis diceret : Et quærat necessitas ut assumerentur Judæi, qui jam olim ad Patris familiaritatem assumpti erant, ac promissiones susceperant, quas impossibile erat non evenire, cum fallere non posset is qui promiserat ? Hoc, inquit, ideo fuit necesse, quia, etsi prius assumpti erant Judæi, quanquam promissiones susceperant, nisi assumpsisset eos Filius, incarnatus ac circumcisos, nequaquam promissionibus digni habiti fuissent, cum seipsos præceptorum transgressores fecissent, neque Patris oraculum circa veritatem, immutabile ac pœnitere nescium, utilitati eis fuisset, quippe qui sua transgressione impedimentum præstitissent, ne ea veritas contingeret. Propterea cum ipsos assumpsisset ac circumcisos esset : et Patris veritati cooperatus est, et ut promissiones perficerentur ac confirmarentur simul effecit. Sed ipsos quidem Judæos hoc modo et propter ista assumpsit : verum quare gentes assumpsit ? Propter ineffabilem misericordiam, utque magis glorificaretur Pater. Nam si promissiones compleri, et non videri quibusdam Patrem fuisse mendacem, confert ad ipsius gloriam ; quomodo ad immensam Patris gloriam non confert, prius non spondidisse nec promississe, et tamen ita repente donatos fuisse incredibilibus ac insperatis bonis ? — *Alio modo.* Christus solus legem complevit, omnia exsequens præcepta. Sed et Judæus secundum carnem erat ; nam et hoc per circumcisionem significatur : et qui ab eo adoptati sunt, sicut astra cæli multiplicati sunt, et sicut arena quæ est ad littus maris. Ipse itaque et Patri cooperatus est ut verax appareret : et ut promissiones ad Abraham factæ complerentur, omne quidem exsequens præceptum, sed in semen Abraham reputatus, universum orbem fidelibus implevit. 300 « Ministrum factum fuisse circumcisionis. » Potes hoc etiam modo intelligere. Minister factus est Christus Judæorum : in hoc videlicet ut Judæi intra promissiones continerentur, ut ipse etiam qui eas promiserat Pater, verax appareret. « Ad confirmandas promissiones patribus factas. » Ut veracem, inquit, ostenderet Patrem, qui eas promiserat : lex autem non potuit ipsas confirmare. Quam igitur absurdum esset, nos ipsum qui nostras confirmavit promissiones quas patres acceperant, Christum contemnere, legique hærere quæ promissiones nobis servare nequivit !

XV, 9-12. « Cæterum, ut gentes pro misericordia glorificent Deum, quemadmodum scriptum est : « Propter hoc confitebor tibi in gentibus, et nomini tuo psallam. » Et rursum dicit : Gaudete, gentes,

placere, » sed proximo placere per condensationem et nostri demissionem. Potens es et fidelis? Capiat tui experientiam infirmus per condensationem. Oportet enim unumquemque nostrum proximo placere. Sed quoniam etiam in malo placere contingit, addidit: « In bonum ad ædificationem. » Nam hoc faciens ipsum ædificabis ac corriges. « Etenim Christus non sibi ipsi placuit. » Si voluisset, inquit, quod suum erat spectare, nequaquam passus fuisset: licebat enim ipsi ab injuriis immunem esse: at non sibi ipsi placuit, neque sui curam habuit, sed ejus quod nobis utile erat. — *Aliud.* Licebat ipsi non exponi opprobriis, non pati quæ passus est, si quod suum erat spectasset. 397 Sed dum quod nostrum erat peclavit, quod proprium erat neglexit, et injuria effectus est, et malam gratiam apud multos retulit. « Sed quemadmodum scriptum est. » Nihil, inquit, novum factum est; sed, qui in veteri lege tibi opprobrarunt et te contumelia affecerunt, o Deus Pater, hi etiam adversus me Filium tuum venerunt. « Quæcunque enim scripta sunt, » etc. Hæc ad nostram, inquit, doctrinam scripta sunt ut imitetur et toleremus. « Ut per patientiam. » Ut admoniti a Scripturis, et per scriptam ibi patientiam nervis additis, in spe Dei permaneamus. Nam patientia spem exstruit, rursumque spes patientiam seu tolerantiam.

XV, 5-8. « Deus autem patientiæ et exhortationis det vobis idem sentire inter vos mutuo secundum Jesum Christum: ut unanimiter uno ore glorificetis Deum et Patrem Domini nostri Jesu Christi. Quapropter assumite vos invicem sicut et Christus assumpsit nos ad gloriam Dei. Dico autem Christum Jesum ministrum factum fuisse circumcisionis, ad confirmandas promissiones a patribus factas. »

Ostendit quod cum Scripturis et illarum doctrina ac exhortatione opus sit etiam precibus, ut Dei attrahamus auxilium. « Det vobis idem sentire. » Dilectionem mutuam ipsis precatur. Sed quoniam contingit dilectionem habere etiam in malo, hanc ab illa distinguens subjungit, « Secundum Jesum Christum. Ut unanimiter. » Quæ est autem utilitas habendæ mutuae dilectionis, et idem sentiendi inter se mutuo? Id, inquit, causa efficitur, ut unanimiter unoque animo glorificent Deum. « Quapropter assumite vos invicem. » Quandoquidem hæc ita se habent, inquit, « Assumite vos invicem, » hoc est, Reconciliamini invicem inter vos. Rursumque Christum affert in exemplum. Hoc autem facientes Deum per mutuam dilectionem glorificabitis. « Ad gloriam Dei. » Hyperbaton est: « Assumite vos invicem ad gloriam Dei. » — « Dico autem Christum Jesum, » etc. Eos qui in Judaismo adhuc hærebant reprehendit, et ait: Christus veniens Patri cooperatus est, ut promissiones Abraham datæ ad terminum deducerentur.